
 

Originale

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero   48    Del   09 Luglio 2016

OGGETTO: CONVALIDA DELLA ELEZIONE DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI 
COMUNALI ED EVENTUALE SURROGA DEGLI STESSI                

Il giorno 09 Luglio 2016 alle ore 17:00 nella Sala Consiliare, convocato nei modi di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale.

All’appello, risultano presenti i componenti:

Consiglieri Comunali

S| 01- CORTI ROBERTO - SINDACO |N| 17- ZANELLO MASSIMO
|S| 02- TACCAGNI ACHILLE |S| 18- VILLA ANDREA
|S| 03- SICURELLO MARTA |S| 19- LO RE GRETA
|S| 04- LA GRECA EMANUELA |S| 20- GHEZZI LUCA
|S| 05- ALBERTI ALESSIO |S| 21- VITALE MICHELE
|S| 06- RICCHIUTI MARIALUISA |S| 22- COSTANZA GIORGIA
|S| 07- CICCHETTI ROCCO |S| 23- MONTRASIO SARA
|S| 08- RUSSI ANGELO |S| 24- PACE LUCA
|S| 09- ARIENTI JENNY |S| 25- GARGIULO SIMONE
|S| 10- RAVASI MARIANGELA
|S| 11- PEREGO SARA
|S| 12- SMIRAGLIA ANNUNZIATA
|S| 13- SALA STEFANO AMBROGIO
|S| 14- PASQUALI FRANCESCO
|S| 15- BERETTA MARCO
|S| 16- MARIANI SERGIO

Risultano assenti   N° 1  componenti l’Assemblea.
Risultano presenti  N° 24 componenti l’Assemblea

Presiede la Seduta il Presidente TACCAGNI ACHILLE.
Assiste alla Seduta il Segretario Generale BASTA NICOLINA.



 

Delibera C.C. n.  48 del  09.07.2016

CONVALIDA  DELLA  ELEZIONE  DEL  SINDACO  E  DEI  CONSIGLIERI  COMUNALI  ED 
EVENTUALE SURROGA DEGLI STESSI 

Alle ore 17,13 del 09.07.2016 prende la parola il Segretario Generale Dr.ssa Nicolina Basta che 
presenta al Consiglio Comunale il Consigliere Anziano Sig. Achille Taccagni che presiederà la 
seduta odierna.

Prende  la  parola  il  Sindaco  Ing.  Roberto  Corti che  chiama  al  tavolo  della  Presidenza  i 
componenti la Giunta Comunale Signori:

- Redi Cristina
- Moro Jennifer
- Guidotti Stefano Bruno
- Borgonovo Giovanni
- Rocco Emanuela 
- Buonvicino Paola
- Gerosa Luca 

              

Alle  ore 17.16 il  Segretario Generale procede con l’appello  nominale;  ad avvenuto appello 
risultano presenti in aula n. 24 Consiglieri compreso il Sindaco.  

Presiede la seduta il Consigliere Anziano Sig. Achille Taccagni.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il verbale dell’Ufficio Centrale di cui all’art. 71 del T.U. 16.05.1960, n. 570, contenente i  
risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, tenutesi in questo Comune 
il 05 giugno 2016 e ballottaggio il 19 giugno 2016; 

PRESO ATTO:
- che in conformità a quanto dispone l’art. 41 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
nella  seduta  immediatamente  successiva  alle  elezioni,  il  Consiglio  Comunale,  prima  di 
deliberare su qualsiasi oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare 
la condizione degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussista una delle 
cause di ineleggibilità o incompatibilità previste dagli artt. 58, 60, 61, 63, 65, 66 del citato 
decreto legislativo n. 267/2000;

- che secondo quanto disposto dall’art. 81 del T.U. n. 570/1960 e sue successive modificazioni 
ed integrazioni e dall’art. 45 del Decreto Legislativo n. 267/2000, nei Comuni con popolazione 
oltre  i  15.000  abitanti,  qualora  un  seggio  rimanga  vacante  per  qualsiasi  causa  anche  se 
sopravvenuta,  lo  stesso  è  attribuito  al  candidato  che  nella  medesima  lista  segue 
immediatamente l’ultimo eletto;

Il Presidente invita i presenti a dichiarare se si ritiene sussistano condizioni di ineleggibilità o 
incompatibilità, precisandone i motivi;

A  tale  proposito,  agli  atti  dell’Ente,  risultano  depositate  dichiarazioni  sostitutive  di  atto  di 
notorietà sottoscritte dagli eletti;



VISTI  gli articoli 67 e 76 del T.U. 15 maggio 1960, 570;

VISTO l’art. 41 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTE le norme sulle cause di incandidabilità, ineleggibilità e di incompatibilità previste dagli  
artt. 58, 60, 61, 63, 65, 66 del decreto legislativo  n. 267/2000; 

VISTO il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 50, comma 11, del decreto legislativo  n. 267/2000;

Vista la legge 23.12.2009 n. 191 art. 1 – commi 184-185 – (finanziaria 2010);

Visto l’art. 1 comma 1bis del decreto legislativo  25 gennaio 2010, n. 2 convertito in legge n. 
42 del 20.03.2010;

PRESO ATTO che  in data 06 e 07 luglio 2016 sono pervenuti dalla Procura della Repubblica i 
certificati del Casellari Giudiziali relativi ai Consiglieri Comunali, e che dal Casellario Giudiziale 
non risulta alcuna causa di ineleggibilità previste dagli articoli 58 e 59 del TUEL n 267/2000 
all’assunzione della carica di Consigliere Comunale;

VISTE le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale  presentate al protocollo comunale  dai 
signori:

- Moro Jennifer prot. 20473 in data 06/07/2016
- Redi Cristina      prot. 20472 in data 06/07/2016
- Gerosa Luca            prot. 20471 in data 06/07/2016

VISTI i decreti del Sindaco di nomina assessorile dei signori:
- Moro Jennifer      decreto n. 21 in data 0607/2016_

Redi Cristina       decreto n. 16 in data 06/07/2016
Gerosa Luca            decreto n  19  in data 06/07/2016

CONSIDERATO  che  ai  sensi  dell’  art.  64  del  D.lgs  267/2000,  i  Consiglieri  Comunali  che 
assumono la carica di Assessore cessano dalla carica di Consigliere all’atto della accettazione 
della  nomina,  ed al  loro posto subentrano i  primi  dei  non eletti  delle  rispettive liste, nella 
fattispecie i Signori:

- Perego Sara
- Smiraglia Annunziata
- Sala Stefano Ambrogio 

regolarmente convocati per l’odierna seduta e che vengono chiamati a prendere posto fra i 
Consiglieri Comunali;

VISTA la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati 
eletti;

VISTO  il  parere  favorevole  del  responsabile  del  servizio  in  ordine  alla  regolarità  tecnica 
espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo  n. 267/2000;

Consiglieri presenti n. 24, compreso il Sindaco; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di  convalidare  l’elezione  del  Sindaco  e  dei  Consiglieri  Comunali  di  questo  Comune, 
proclamati  eletti  nelle  elezioni  tenutesi  il   05 giugno 2016 e ballottaggio del 19 giugno 
2016, così come sotto riportato:



COGNOME E NOME LISTE COLLEGATE
Candidato eletto Sindaco:
Corti Roberto 

Partito Democratico – Corti Sindaco
Desio Viva - Corti Sindaco 
La Sinistra per Desio

Candidati eletti Consiglieri:

N. COGNOME E NOME LISTA 
1 TACCAGNI ACHILLE PARTITO DEMOCRATICO – CORTI SINDACO
2 SICURELLO MARTA PARTITO DEMOCRATICO – CORTI SINDACO
3 LA GRECA EMANUELA PARTITO DEMOCRATICO – CORTI SINDACO
4 ALBERTI ALESSIO PARTITO DEMOCRATICO – CORTI SINDACO
5 PEREGO SARA PARTITO DEMOCRATICO – CORTI SINDACO
6 SMIRAGLIA ANNUNZIATA PARTITO DEMOCRATICO – CORTI SINDACO
7 RICCHIUTI MARIALUISA PARTITO DEMOCRATICO – CORTI SINDACO
8 CICCHETTI ROCCO PARTITO DEMOCRATICO – CORTI SINDACO
9 RUSSI ANGELO PARTITO DEMOCRATICO – CORTI SINDACO
10 ARIENTI JENNY PARTITO DEMOCRATICO – CORTI SINDACO
11 RAVASI MARIANGELA PARTITO DEMOCRATICO – CORTI SINDACO
12 SALA STEFANO AMBROGIO PARTITO DEMOCRATICO – CORTI SINDACO
13 PASQUALI FRANCESCO DESIO VIVA - CORTI SINDACO
14 BERETTA MARCO DESIO VIVA - CORTI SINDACO
15 MARIANI SERGIO LA SINISTRA PER DESIO
16 ZANELLO MASSIMO LEGA NORD – SALVINI – LEGA LOMBARDA
17 VILLA ANDREA LEGA NORD – SALVINI – LEGA LOMBARDA
18 LO RE GRETA LEGA NORD – SALVINI – LEGA LOMBARDA
19 GHEZZI LUCA LEGA NORD – SALVINI – LEGA LOMBARDA
20 VITALE MICHELE FORZA ITALIA – BERLUSCONI PER DESIO
21 COSTANZA GIORGIA FORZA ITALIA – BERLUSCONI PER DESIO
22 MONTRASIO SARA MOVIMENTO5STELLE.IT
23 PACE LUCA MOVIMENTO5STELLE.IT
24 GARGIULO SIMONE LISTA  CIVICA  PER  DESIO  –  SIMONE 

GARGIULO SINDACO

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 
4° Comma del  TUEL n.  267/200 con voti  favorevoli  unanimi  resi  dai  n.  24  Consiglieri 
presenti compreso il Sindaco.



Delibera C.C. n. __48___ del __09.07.2016___

OGGETTO: CONVALIDA  DELLA  ELEZIONE  DEL  SINDACO  E  DEI  CONSIGLIERI 
COMUNALI ED EVENTUALE SURROGA DEGLI STESSI 

PARERE  OBBLIGATORIO AI  SENSI  DELL’ART.  49  –1°  COMMA  –  T.U.E.L.  267/2000  SULLA 
REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA

 Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita
 Si esprime parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, 01.07.2016                                                IL DIRIGENTE 

  Dr.ssa Nicolina Basta

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 – 1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000 
SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere favorevole 
 Si esprime parere negativo – vedi motivazione retro

 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 

Capitolo/Articolo  __________  Impegno/i _____________

  La delibera non comporta impegno di spesa

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

Capitolo/Articolo  __________  Accertamento/i ______________

Desio, lì IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE

    Dr.ssa Nedda Manoni

Staff del Segretario Generale 
Servizi: Segreteria Generale  



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO GENERALE
         TACCAGNI ACHILLE         BASTA NICOLINA

ESECUTIVITA’ DELL’ATTO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

□ E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

 È divenuta  esecutiva  il  ______________________________ in  quanto sono decorsi  10 
giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 267/2000

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Numero   48    Del   09 Luglio 2016
	Consiglieri Comunali


		IL PRESIDENTE	      IL SEGRETARIO GENERALE
	ATTESTA

